

TRAKTORTEHNIKA

Noteikumu Nr.580¹ 42.14 .apakšpunkts, neattiecināmās izmaksas:

42.14. tādu pamatlīdzekļu iegādes izmaksas, kuri ir saistīti ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu, un **traktoru iegādes izmaksas;**

Saskaņā ar Noteikumiem Nr.313² traktortehnika tiek iedalītas divas grupās ar apakšgrupām:

1) Traktori

2) Pašgājējmašīnas.

Visa traktortehnika tiek reģistrēta VTUA un tās vadīšanai ir jābūt atbilstoši traktortehnikas vadītāja apliecībai.

TRAKTORI	PAŠGĀJĒJMAŠĪNAS
<p>1. Traktors</p> <ul style="list-style-type: none">1.1. ritenštraktors;1.2. kāpurķēžu traktors;1.3. šasija;1.4. sedlu sēžas lauksaimniecības un mežsaimniecības visurgājējs (ATV);1.5. blakussēžas lauksaimniecības un mežsaimniecības visurgājējs.	<p>2. Lauksaimniecības pašgājējmašīna:</p> <ul style="list-style-type: none">2.1. graudaugu kombains;2.2. lopbarības sagatavošanas pašgājējmašīna;2.3. tehnisko kultūru novākšanas pašgājējmašīna;2.4. augu aizsardzības pašgājējmašīna <p>Nav attiecināma 2. apakšgrupa, jo MK 580 42.14. nosaka ka nav attiecināma pamatlīdzekļu iegāde kas ir nepieciešama lauksaimniecības produktu primārai ražošanai</p>
<p>Nav attiecināmas 1. apakšgrupa</p>	<p>3. Meža mašīna:- ir attiecināma</p> <ul style="list-style-type: none">3.1. pievedējmašīna (forvardsers);3.2. treilēšanas mašīna;3.3. koku gāšanas-atzarumošanas-sagarumošanas mašīna (harvesters);3.4. šķeldotājs. <p>4. Ekskavators.- ir attiecināms</p> <p>5. Iekrāvējs: ir attiecināms</p> <ul style="list-style-type: none">5.1. frontālais iekrāvējs;5.2. teleskopiskais iekrāvējs;5.3. dakšu iekrāvējs. <p>6. Universālā pašgājējmašīna: ir attiecināms</p> <ul style="list-style-type: none">6.1. kompakti iekrāvējs;6.2. ekskavators iekrāvējs. <p>7. Buldozers. : ir attiecināms</p> <p>8. Ceļubūves mašīna: : ir attiecināms</p> <ul style="list-style-type: none">8.1. veltnis;8.2. blietēšanas ritenveltnis;

¹ Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumi Nr.580 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana"

² Ministru kabineta 2017.gada 6. jūnija noteikumi Nr. 331 "Traktortehnikas, tās piekabes, maināmās velkamās iekārtas un maināmā tehnoloģiskā agregāta reģistrācijas kārtība"

	<p>8.3. ceļu pamatnes stabilizētājs (reciklers); 8.4. skrēpers; 8.5. asfalta frēze; 8.6. asfalta ieklājējs; 8.7. pašizgāzējs (dampers); 8.8. greiders.</p> <p>9. Komunālā mašīna. : ir attiecināms 10. Speciālā pašgājējmašīna: : ir attiecināms 10.1. militārā pašgājējmašīna; 10.2. cauruļu licējs; 10.3. celšanas pašgājējmašīna; 10.4. cita speciālā pašgājējmašīna</p>
<p>Traktoriem, piekabēm un minamo velkamo iekārtu atbilstības apstiprināšana tiek veikta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 5. februāra Regulā Nr. 167/2013 par lauksaimniecības un mežsaimniecības transportlīdzekļu apstiprināšanu un tirgus uzraudzību</p>	<p>Mašīnām, tai skaitā pašgājējmašīnām atbilstības apstiprināšana tiek veikta saskaņā ar direktīvu 2006/42 par mašīnām, kas Latvijā pārņemti ar MK noteikumiem Nr.195”Mašīnu drošības noteikumi”.</p>

Nav attiecināma traktoru iegāde (1.un 2. apakšgrupa)

	
<p>Traktors ar hidrolisko pacelāju. (tikai papildaprīkojums – frontālais iekrāvējs un lāpsta sniega tīrīšanai vai cita veida papildaprīkojums frontālajam iekrāvējam)</p>	<p>Traktors</p>
	
<p>Traktors ar pļaujmašīnu, tikai pļaujmašīna</p>	<p>Ir ražotāja apliecinājums un skaidrojums par to ka traktors ir sakomplektēts un</p>

	<p>paredzēts tikai meža apstākļos (meža riepas, aizsardzības elementi darbam mežā, bruņas, nav aizmugurējās uzkares rokas, kas izslēdz jebkāda agregāta piekabināšanu)</p>
<p>Mazgabarīta traktora iegāde (nav nozīmes cik zirgspēki ir traktoram)</p>  	

IR ATTIECINĀMS (3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 apakšgrupas)

Tehnika, kas paredzēta specifisku darbu veikšanai un ir klasificējama, kā komunālā tehnika, kas nepieciešama apsaimniekošanas, plaujmašīnas golfu lauku kopšanai u.c., darbu veikšanai:

Piemēri:

	
<p>Mauriņplaujmašīnas (nav – nav jūgvārpstas un nav trīspunktu uzkares kas ir traktotriem), paredzēts specifisku darbu veikšanai, respektīvi zāles pļaušanai. Nav iespējams pievienot citus darbojošos agregātus, kā vienīgi mazgabarīta piekabi pārvadājumiem materiāliem, velkamos lapu savākšanas grozus vai lāpstu sniega tīrīšanai, tā priekšpusē.</p>	



Frontālie iekrāvēji- (bez traktora), kā papildaprīkojums specifisku darbu veikšanai. Tā papildaprīkojums, kas ietver – lāpstas, siena dakšas, peletes dakšas un t.t..

Tehnika kas paredzēta tikai un vienīgi smagu priekšmetu pārvietošanai, teritorijas labiekārtošanas darbiem